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ABSTRACT

Nursing Specifics in Paediatric Patients with Gastrostomy

Gastrostomy is one of the access routes enabling enteral nutrition support

to children with eating disorders. It is a method of choice in situations where real

assumption of enteral feeding by a nasogastric probe longer than six weeks exists and

with undamaged functional digestive system. The possibility to perform enteral feeding

outside health care facilities is the most advantageous aspect of gastrostomy for children

and their parents. Optimum nursing care is one of the main preconditions of long term

functional gastrostomy. This why suitable education of parents and their children in the

nutrition support method is necessary.

The aim of the work was to map awareness of the issues of gastrostomy

in children patients among parents and to propose a unified educational programme

aimed at easier insight into the issues.

Qualitative research method was applied to the problems. The techniques

of study of healthcare documentation and semi standardized interviews with

respondents in their home environment were used for data collection.

The results of the healthcare documentation studies, which defined the sample

of the children with applied gastrostomy, were processed into graphic form for better

transparency. The interviews with the respondents in the form of audio recording were

transposed into written form and quantified by means of tables enabling the research

conclusion to be drawn. The research results showed that practical training

of gastrostomy treatment and awareness of possible complications and their solution

was the weak point of the education.

The above results have confirmed the necessity to elaborate a unique educational

programme related to the issues of feeding tube insertion, the care for gastrostomy,

support of food, medicines, and possible related complications in terms of learning the

ability to prevent complications, identify and solve them.
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ÚVOD

Motto: Parvis quogue magne iuvantur

I malé věci napomáhají dílům velkým

Horatius (2)

Stále dokonalejší diagnostické a léčebné postupy výrazně vedou k poklesu

dětské úmrtnosti, zvyšuje se tak ale počet chronicky nemocných dětí. Cílem léčby

chronického onemocnění je nejen účinná kontrola vlastní nemoci, ale i dosažení co

možná nejvyšší kvality života.

Volba optimálního způsobu výživy nemocného dítěte je základní podmínkou

úspěšné léčby a dalšího vývoje dětského organismu. Dítě má ve srovnání s dospělými

daleko vyšší energetickou spotřebu na jednotku hmotnosti. Během nemoci nároky na

výživu dále vzrůstají. Proteinokalorická malnutrice negativně ovlivňuje jak mortalitu,

tak i morbiditu. Katabolismem jsou nejvíce postiženy tkáně s rychlým metabolickým

obratem, jako jsou imunitní systém, krvetvorba, sliznice gastrointestinálního traktu či

tvorba viscerálních proteinů (39).

Jsou definovány dva způsoby podávání výživy nemocným: enterálně a

parenterálně. Enterální výživa zahrnuje jakoukoli cestu přísunu živin do trávicího

ústrojí, kde je trávena a vstřebávána. V širším slova smyslu sem řadíme i normální

perorální výživu. V užším slova smyslu pod pojem enterální výživa zahrnujeme výživu

podávanou přímo do žaludku nebo střeva pomocí sondy (40, 41).

Parenterální výživa označuje podávání živin přímo do krevního oběhu. Z důvodu

nutnosti žilního přístupu je proto podávána zpravidla jen v nemocnicích, i když v České

republice již existují centra zabývající se podáváním parenterální výživy u dětí také v

domácím prostředí.

Enterální výživa je metoda pro dítě daleko fyziologičtější, méně riziková,

jednodušší a levnější. Daleko snadněji se aplikuje v domácím prostředí a výrazně méně

než výživa parenterální omezuje dítě v jeho fyzické aktivitě. Enterální výživu v době

hospitalizace je možné podávat několika způsoby. Nazogastrická sonda je řešením

krátkodobým a zavedení i ponechání sondy po delší dobu má své četné komplikace.
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Tyto nevýhody částečně eliminuje gastrostomie. Největší výhodou gastrostomie pro děti

a jejich rodiče je možnost podávat enterální výživu i mimo zdravotnická zařízení.

Optimální ošetřovatelská péče je předpokladem dlouhodobé funkčnosti gastrostomie.

Proto je nutné vhodným a jednotným způsobem edukovat rodiče o způsobu podávání

výživy a v péči o stomii (20).

Jedním z cílů celé práce je vytvoření jednotného edukačního programu pro

rodiče dětí se zavedenou gastrostomií v domácí péči. Pomocí kterého se budou snáze

orientovat v problematice samotného zavedení gastrostomie, v problematice časné i

dlouhodobé péče o gastrostomii, v podávání výživy a léků do gastrostomie, v otázce

vzniku možných komplikací a schopnosti předcházet, rozeznat a řešit tyto komplikace.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie enterální výživy

Lidé odjakživa důvěřovali schopnostem trávicího ústrojí vstřebat dostatečné

množství živin a energie z potravy a vyrovnat se změnami asimilace živin způsobené

nemocemi.

Již staří Egypťané používali při závažných stavech nutriční léčbu, kdy pomocí

různých aplikátorů vyráběných z tehdy dostupných materiálů zaváděli do konečníku

klyzmata s výživnými látkami.

Řekové používali stejnou cestu podávání umělé výživy, a ve stejných indikacích

jako staří Egypťané podávali výživné směsi vyráběné z vína, mléka a vývaru z mletých

obilnin.

Ne všichni, kteří se zabývali správnou, racionální výživou při prevenci či léčení

chorob ale souhlasili s aplikací živin rektálním přístupem. Soranus z Efesu (římský

lékař a porodník, zakladatel gynekologie), již ve 2. století našeho letopočtu od rektální

aplikace odrazoval a nabádal k podávání vysokokalorických roztoků ústy. První záznam

o podávání výživné směsi do horní části trávicí trubice je z roku 1598, kdy byla výživa

aplikována z vaku z močového měchýře zvířete pomocí duté trubice, místo které se

někdy používala i kůže úhoře. Ta se zaváděla do jícnu pomocí velrybí kosti. Později se

používaly stříbrné nebo kožené trubice zaváděné do jícnu. Začátkem 19. století se na

výrobu žaludečních sond začala používat guma a základem enterálních nutričních směsí

se stalo kravské mléko (20, 58).

První zmínka o podávání enterální výživy distálně od pyloru pochází z roku

1918, kdy Andersen během operace zavedl gumovou gastroduodenální sondu do jejuna

a ihned po operaci zahájil podávání výživného roztoku vyrobeného z natráveného

mléka, alkoholu a dextrózy. V malém objemu ho pak každé dvě hodiny aplikoval přímo

do střeva. Ve 40. letech byl Ravdin jedním z prvních chirurgů, kteří prosazovali

perioperační podávání enterální výživy s cílem urychlit hojení ran. Poté následovaly
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první pokusy na zvířatech s nitrožilním podáním aminokyselin, čímž začalo období,

které vyvrcholilo v 70. letech 20. století úplnou dominancí parenterální výživy (20).

Odklon od parenterální výživy nastává v 2. polovině 70. let minulého století, kdy

byly vyvinuty silikonové sondy a chemicky definovaná enterální výživa, která byla

původně plánovaná pro vesmírný program. Nové materiály umožňovaly delší ponechání

sond in-situ a elementární výživa byla úspěšně použita také u pacientů se střevními

píštělemi. Pro pacienty v závažných stavech je enterální výživa synonymem pro výživu

podávanou sondou. Byla jednoznačně prokázána její vyšší efektivita a nižší frekvence

závažných komplikací ve srovnání s výživou parenterální, která byla do té doby výrazně

preferovaná. Nově byla zdůrazněna farmakoekonomická výhodnost enterální výživy

oproti parenterální.

Od osmdesátých let minulého století tak dochází k prudkému rozvoji enterální

výživy na podkladě prací o jejím pozitivním vlivu na udržení střevní bariéry v

kritických stavech a na výživu střevní sliznice. Vzhledem k menšímu výskytu

komplikací významně klesá cena přípravků enterální výživy a z důvodu jednodušší

možnosti aplikace se enterální výživa prosazuje v domácí nutriční léčbě (20, 46).

1.2 Enterální výživa

Enterální výživa zahrnuje jakoukoliv metodu přísunu výživy do trávicího ústrojí,

kde je vstřebávána (40).

V širším slova smyslu sem řadíme i normální perorální výživu, která se po

zpracování v dutině ústní a v žaludku a po natrávení v žaludku a proximální části

tenkého střeva dále ve střevě resorbuje. Po resorpci se jednotlivé nutrienty dostávají

cestou portálního řečiště do jater, kde dochází k jejich metabolickým změnám. Cestou

jaterních žil se pak jednotlivé substráty (změněné pasáží přes splanchnickou oblast)

dostávají do cévního řečiště. V užším slova smyslu pod pojem enterální výživa

zahrnujeme výživu podávanou přímo do žaludku nebo střeva pomocí sondy (41, 43).


[…]


Od pátého cíle bylo během výzkumného šetření upuštěno. Splnění cíle

vyžadovalo vytvoření edukačního materiálu na základě informací poskytnutých od

rodičů. Vzhledem k nízké informovanosti rodičů v problematice nebylo proto možné

specifikovat zásady časné ani dlouhodobé ošetřovatelské péče z jejich pohledu.

Šestý cíl byl zaměřen na vliv gastrostomie na celkový zdravotní stav dítěte.

Současně bylo zjišťováno, zda rodiče vnímali provedení gastrostomie jako správné

rozhodnutí, které usnadnilo péči o dítě, případně zlepšilo kvalitu jeho života. Jak

ukazuje tabulka 18, všichni respondenti se změnou kvality života u svého dítěte

souhlasili. Odpověď na otázku jakým způsobem se změnila kvalita života, dává tabulka

19. Pouze jeden respondent, jehož dítě již gastrostomii nemělo, nám sdělil, že pokud by

stál znovu před rozhodnutím dát či nedát souhlas se založením gastrostomie, už by ho

nepodepsal. Po zkušenostech s podáváním stravy byl přesvědčený, že založení

gastrostomie nebylo nezbytné a dávka stravy, kterou dítě v té době přijímalo ústy, by

pokryla jeho denní spotřebu živin. Většina respondentů shodně uvedla, že se zvýšila

hmotnost jejich dítěte, s tím souviselo i zvýšení svalové síly, které umožnilo

rehabilitaci, tolik potřebnou pro jejich další vývoj.
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6. ZÁVĚR

Gastrostomie je jednou z možných cest podávání výživy u dětí s poruchou

příjmu potravy. Jde o výkon, který ve většině případů neřeší základní problém, ale díky

němuž mnohé děti, které byly dříve odkázány na nemocniční péči, tráví svůj život doma

v prostředí svých blízkých a mají zajištěnou mnohem vyšší kvalitu života. Díky stravě

podávané gastrostomií mají zajištěný přísun esenciálních živin potřebných ke svému

vývoji a růstu.

K tomu, aby gastrostomie plnila svoji funkci v celém rozsahu, je nutná nejen

spolupráce dětského gastroenterologa, chirurga, odborníka v digestivní endoskopii a

problematice výživy, ale především souhlas a vědomí rodičů, kteří přijmou založení

gastrostomie jako pomoc v péči o své nemocné, často handicapované dítě. Nebudou

vnímat založení gastrostomie jako tu „poslední štaci“, jako poslední, co jim může

medicína nabídnout a nebudou se na své dítě dívat jako na objekt, z něhož už zbývá jen

několik vývodů. Způsob, jak toho lze docílit, je vhodná forma edukace a komunikace

s rodiči dětí, jejichž prognóza je častokrát nejistá.

Studium zdravotnické dokumentace dětí, u kterých byla ve sledovaném období

založena na Dětské klinice v Hradci Králové gastrostomie, ukázalo celkový počet dětí

se zavedenou gastrostomií, indikace, které vedly k jejímu založení, komplikace, které se

vyskytly u základního i výběrového souboru, i počet dětí, které jsou v současné době

v domácí péči.

Prostřednictvím rozhovorů s rodiči dětí se zavedenou gastrostomií bylo zjištěno,

na základě čeho a kdo jim navrhnul provedení gastrostomie a jakým způsobem vnímali

založení gastrostomie u svých dětí. Rozhovory daly odpověď na otázku, které oblasti

edukace vnímali rodiče jako problematické, které by chtěli změnit i způsob jakým by si

představovali edukaci oni sami. Z odpovědí bylo zjištěno, zda došlo u dětí z výběrového

souboru ke komplikacím a jakým způsobem byly řešeny. Také zda založení

gastrostomie ovlivnilo celkový zdravotní stav dítěte, jeho růst, vývoj a celkovou péči o

dítě. Ve výběrovém souboru nebyla zaznamenána žádná závažná komplikace, ale byla

zjištěna nízká informovanost rodičů o potenciálních komplikacích a tudíž i neschopnost
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případné komplikace samostatně řešit. Přesto drtivá většina rodičů zpětně založení

gastrostomie hodnotila pozitivně z pohledu zlepšení celkového zdravotního stavu dítěte,

jeho růstu, vývoje i z pohledu výrazného zjednodušení péče o dítě. Toto zjištění je v

souladu se zahraniční literaturou, kde Craig et al. došli ke zcela stejným závěrům.

Na základě připomínek a zkušeností rodičů, kteří pečovali či pečují o dítě se

zavedenou gastrostomií, byl vypracován návrh edukačního programu, který by mohl

splňovat ideální formu edukace. Ten je součástí diplomové práce. Výzkumné otázky,

které byly stanoveny na začátku práce byly zodpovězeny. 6 cílů práce bylo splněno, od

cíle 5 bylo upuštěno z důvodů uvedených v diskuzi.

Během empirického šetření se objevily i další oblasti vhodné k řešení. Zejména

naprostá absence tištěného i audiovizuálního edukačního materiálu poskytujícího

vysvětlení, návod a rady v péči o dítě s gastrostomií. Vytvoření takových materiálů a

jejich uvedení do praxe přesahuje však cíle této práce. Současně ale může být vnímáno

jako inspirace pro práci další.

Před několika lety by žádné dítě z výběrového souboru vzhledem ke své

základní diagnóze nemělo šanci na dlouhodobé přežití. Díky současným znalostem v

medicíně a jejím technickým možnostem jsou dnes tyto děti v prostředí svých

nejbližších členů rodiny. Pokud jim medicína dala šanci na přežití, měla by jim dát také

současně návod, jakým způsobem žít v rámci možností kvalitní život. Informace

poskytnuté prostřednictvím vhodné edukace či edukačního materiálu by mohl být

způsob jak poskytnout pomoc při řešení každodenních problémů těchto dětí.
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poruchy příjmu potravy
