## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Světlana Pohlová
*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium.
*Oponent diplomové práce:* MUDr. Petr Pták, Ph.D.
*Katedra:* KOP
*Název diplomové práce:* Specifika ošetrovatelské péče o dětské pacienty s gastrostomií
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části jsou popsány současné znalosti související nejen s problematikou PEG, ale jsou zachyceny i informace v oblasti enterální i parenterální výživy v rozsahu nutném pro vytvoření pozadí k chápání souvislostí. Cíle a výzkumné otázky jsou pečlivě rozpracovány, jsou kvalitním podkladem k získání podrobných informací. V zaznamenaných rozhovorech s trefně vybranými rodiči dětí stran diagnóz je patrná pečlivost a osobní nasazení autorky s cílem získat maximum informací, které jsou následně dobře zpracovány ve výsledkové části práce a v diskusi zhodnoceny, diskusi považují za plodnou. Ze situace vyplynulo obtížné naplnění cíle 5, upuštění od násilného rozpracování považují spíše za uvážlivost autorky než za nedostatek. Setříděním informací byl vytvořen přehledný závěr. Práci hodnotím jako komplexní, zdařilou. Postihuje přehledně problematiku dětí s PEG, návrh edukačního programu – příloha 4, vychází z potřeb, je vypracována kvalitně, je vhodná pro použití a zavedení do edukačního programu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak se chovají zdravotní pojišťovny k dlouhodobé preskripci enterální výživy?

Datum: 22.8.2011

Podpis oponenta diplomové práce: MUDr. Petr Pták, Ph.D.